Hugo cocus. Et quia Robertus quod in predicta domo habebat jam

dederat monachis sancti Pétri in elemosinam, post suam sueque uxoris

mortem habendum, sive etiam antea, si vellent, dictum fuit ibi a

monachis et concessum a projiinquis, ut, si a die quo ad monachos

domus \enerit, usque ad XL dies, VI libras monachis projiinqui red-

diderint, habeant domum hereditario jure possidendam ; si autem

usque ad XL dies, vel ipso XL" die, VI libras monachis non reddi-

derint, erit domus monachorum ad quicquid voluerint agendum. Hoc

audierunt prope dicti testes. »
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XXI.

Dp modio vini , (|ui presbitero de Manu \ illari solebat annuatim reddi
, pro dimidio

vinearum agripenno nobis dimisso.

u Ne forte, ut in ialibus contingere solet, oblivio aboleat, placuit circaa.uos.

nobis monacliis sancti Pétri his litteris inserere, qualiter convenit no-

bis ciim Radulfo presbitero de Manu Villari et parrochianis ejusdem

ville, de quodam dimidio agripenno vinearum, quem liabebamus juxta

ecclesiam eorum. Dabamus enim, ex consuetudine, per singulos an-

nos, presbitero de Manu Villari, quicumque ille esset, duos modios Inter

panem et vinum : unum vini , alterum panis. Habebamus autem juxta

ecclesiam illius ville dimidium agiipennum vinearum, quem domnus

.lohanncs de sancto Stéphane possidebat ad vitam suam. Rogaverunt

igitur nos presbiter de Manu Villari, Radulfus scilicet, qui tune erat

inde presbiter, et parrochiani ejusdem ville cum eo , ut daremus eis

dimidium agripennum vinearum quem habebamus juxta ecclesiam, ad

faciendam doraum, ubi presbiter maneret , et ubi fralernitas eorum

sederet; presbiter autem, ex consensu et voluntate parrochianorum,

dimitteiet nobis raodium vini quem solebamus ei dare. Quod cum

nobis videretur, adquievimus eis. Venerunt igitur in capitulum nos-

trum Radulfus presbiter de Manu Villari et parrochiani ejus cum eo,

et domnus .Tohannes de sancto Stéphane; et dedimus eis ibidem vineam,

ad quod eam petebant, id est ad faciendum domum presbitero; ila

tamen ut censum inde nobis redderent, concedente hoc donum domno

Johanne de sancto Stéphane; hoc scilicet pacte, ut haberet médium

vini ad vitam suam quem presbiter dimittebat nobis. Presbiter autem

dimisit etiam nobis in perpetuum médium unum vini (|uem solebamus

ei dare, videntibus et cencedentibus parrochianis suis. Hii sUnt au-

tem parrochiani qui interfuerunt : Ode Cum Barba, Mainardus Brito,

Balduinus Burde, Rogerius de Furne, Fulbertus, Rogei-ius Bigotus;

Gesbertus , filius Fulberti ; Grimeldus , Vitalis, Hubertus de Déserte
;

Radulfus, filius Ramuldis; Arroldus, frater ejus; Garinus, Petrus, Teo-

36
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baldus, Heiberlus, Johannes, Oelardus, Rainaldus Mageu ; Gualte-

rius, frater Oelardi. Ex nostra parte interfiierunt : Willelmus, pres-

biter sancti Hylarii; Robertus major, Durandus pistor; Gisleberlus,

filius Aventii; Gaufridus cocus; Robertus, fîlius Galonis; Christianus

pelliparius. »

XXII.

Delerminatio feodi Pagani de Sancto Germano.

noi-1129- « Quoniam Paganus de Sancto Germano sepe nos molestaverat de

coiivenlione quam liabebamus ad eum, utile duximus, ego scilicet

Guiilelmus tune abbas et fratres nostri, scripto et présentes et futuros,

tam successores et familiares quam extraneos et adversarios, certifi-

care quod ex conventione eidem Pagano debeamus, ne, si quando

calumpnias nobis intulerit, certa defensione careamus. Notum sit igi-

tur omnibus videntilîus hoc cyrograpluim ,
quia pepigimiis Pagano,

quandiu in hoc seculo esse voluerit, quaque die dare duos panes, qua-

les et quantos in refectorio nostro manducabimus , et duas stillas vini,

quale in refectorio bibemus, sibi unum et uxori sue unum; quod si

alter illorum obierit , nobis quoque panis ejus remanebit ; et equo,

si habuerit, prebendam unam eminam avene in quatuor noctibus. Si

vero ipse Paganus vel uxor ejus, sive uterque ab hac exierint villa, ipsa

die qua exierint et in crastino eumdem panem sunt recepturi ; sed si

amplius moram fecerint, donec redeanl nequaquam illum accipient;

et de prebenda sui equi eadem fuerit ratio. Istud cyrographum in ca-

pitulo nostro recitari audierunt hii quorum nomina subscripta sunt.

Ex parte ejus : Hugo de Blcsis , tune prepositus; Herveus raarescallus;

Ernaldus, filius Rogrini; Radulfus Artus, Rainerius Pirarius; ex nostra :

Ansoldus Berbellus; Ansoldus, Godescalli filius; Christianus pellipa-

rius, Adventius miles; Gilo, filius ejus; Robertus major, Odo pistor,

Robertus marescallus, Gualterius cellerarius, Richardus portitor, Mal-

parent; Gualterius, Gualterius coci ; Rurevintus , Hergotus, Renerius

Burgevin; Adelardus, frater Grossini. »
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XXIII.

De quadam tetra apud Campum Fauni Ermeline et filio ejus Adam quandiu vixerinl

concassa.

(( Moris solet esse priidentium litteris mandare quicquid, delente 1101-1120.

oblivione , noiunt perdere. Unde ego Guillelmus, Camiotensis cenobii

nbbas dictus, tam piesentium noliciam quam subsequentium , hujus

.scripti attestatione, procuro edoceri , terram illatn
,
que est apud Cam-

pum Fauni, quam Dodo major ab Eustachio abbate tenuerat, quam-

que ipsius uxor, eo defunclo, XXX'° nummorum solidis in relevamen

collatis, quandiu ipsa superstes sive filius ejus, Adam nomine, essel,

conditionaliter susceperat, sed hac pactione, mora elapsi temporis

interposita, in oblivionis ignorantia sepulta ,
postea vero a prefala

mubere, lege placitandi testiumque probalione, légitime manif'eslata,

me eidem mulieri, nomine Ermeline, filioqueejus, conditione qua

prius susceperat, i-eddidisse, teste horum audientia quorum hic sub-

titulamus nomina : Robertus infirmarius , Odo pistor, Christianus

ostiarius; Guillelmus, fdius Gilduini majoris. Ex parte mulieris : Go-

descallus, Radulfus fratres; Gisbertus; Garinus, filius Bernardi. »

XXIV.

De libertatc Hildegarii concassa.

(( Civitatis hujus, Carnoti scilicet, notum sit omnibus, quod calump- 1101-1120.

nia qua monachi sancti Pétri in servum calumpniabantur Hildegai-iura,

filium Alberici talemerarii, sic acta est et finita. Reclamabantigitur pro

servo monachi sancti Pétri predictum Hildegarium, dicentes iccirco

sui esse juris quod, quando pater illius Albericus in servum se eis dédit,

ipsum quoque Hildegarium, filium suum, servituti eorum secum man-

cipavit. Hildegarius vero omni modo resislebat, affirmans se natum

liberum, nec in servum vel eis vel cuique datum unquam fuisse, immo

et, pro sua defendenda libertate, ad quicquid sibi judicarelur facien-
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(luin paratissimumesse. Cum igitur monachi euin lam couslaiitcr suaiu

vidèrent velledefendere libeitatem, se vero non salis idoneas et fumas

probationes liabere, quibus eiun sue servituli subicerent, nolentes

pro hujusmodi querela illum amplius molestare, libertatera quam sibi

ipse defeudebat, quaraque ci tollere non poterant, concesserunt. Venit

igitur Hildegarius in capitulum beati Pétri, cumque co multi quos

ipse pro teslimonio secum adduxerat, in presentia domni Guillelmi

abbatis et monachorum; ibique omnem quam sibi judicare auderent,

abbati et monachis adversus eorum calumpniam obtulit defensionem.

Abbas vero et monachi , suam se calumpniam non posse probare aut

nolentes aut non valentes , sicut liber erat et liberum se dicebat,

liberum esse, coram omnibus qui ibi tune aderant, lecognoverunt et

concesserunt, et calumpniam quam prius fecei'ant, acsi injusta fuis-

set, dimiserunt. Monachorum sancti Pétri in quorum presentia et au-

dientia hec acta sunt, ut de multis paucos nominemus, sunt hii : Guil-

lehuus abbas; Ernaldus ', decanus sancte Marie; Hugo de PiatiViilare;

Guillelmus, filius LeLerii; Robertus Aculeus; Hubertus, filius Lam-

bert!; Beringerius, et multi alii. Testes qui hoc viderunt et audierunt,

lam ex parte Hildegarii quam ex parte monachorum, sunt lui : Galte-

rius archidiaconus, Henricus prepositus ; Stephanus, filius Rogerii;

Adelardus Rufus, frater ejus ; Ansoldus, filius Rogerii prepositi ;

Barbo, Teobaldus Clarum. »

XXV.

De rébus a Radulfo de Moneta , si sine Icgitimo hereJe morcietur, iiobis dimissis.

« — Ego Radulfus de Monela, si hereditarie sobolis successione in

reliquum vite mee , sicut nunc, privor, beatnra Petruni, apostolorum

principem..., monachosqucejus, exiguë mee possessionis, assensu pro-

prie conjugis, heredes instituo; et hec que possidere videor, scilicet

domos, unam in Monela, alteram in Mascello sitam, ortuin(|ue apud

Lusiacum, pre magne utilitatis precio non parvipendendum , et duos

' Hujus nomen in quibusdam charlis legilur ab a. 1092 iisque ad a. ii2ij. Ga/l.

Christ., t. VIII, col. 1198.
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agripennos \inearuni in Manu Villari, post meum ineeque conjugis

obitum , eis libéra donatione, teste horiim audientia, confero : Er-

naldi, Fulcherii monetariorum; Galterii, Gaufridi , Richardi, Odonis

pistoris, Girardi , Gisleberti. »

XXVI.

De rébus ab Aniiilfo, filio Osburgîs, lerosolimam proficisceiite , si non redirct , ecclesie

nostre datis ; siniulqne de una ante crucifixum lanipadc illuminanda. Sciendurn est

quod vicesimum quintuni ab isto loco oapituliin» , iUud videlicet quod est in or-

dine LXVI, pro isto est hnbendum
,
quia multo melius niultoque cautius de hac ea-

dera agit causa '.

i( Ego quoque Arnulfus, Osburgisfilius, peritui-ain Jérusalem peregre i loi 1

1

proficiscens, portione que mihi contingit substantie beatum Petrum

monachosque ejus munero; hec eis relinquens, si in hujus itineiis itu

obieio : videlicet X libras denarioruin, cum dimidio V agripennoruui

vinearum , duasque dimidias domos, terciamque lotam post raee con-

jugis obitum, cum dimidietate pigneriun que mihi Roselliis de Sancto

Andréa noscitur appignerasse ; sed et dimidium agripenni vinee ad

illuminandam lampadis, ante crucifixum jugi tlamma noctu ac die 11a-

grantis, lucernam, quem sub mee conjugis cura dimiltendum censui.

Que, si, feminee tenacitâtis parcitati avare studens, ignem lampadis

nej^ligentiore olei suppletione foverit, admonitione ut emendet sollici-

tetur; si contempserit, uni ex propinquis meis, qui liane ciiram ala-

criter exequatur, vinea dimidii agripenni tiadatur; sin alias, sacristes

ecclesie in proprii arbitrii potestate eam asciscat, el, ut sitis exhau-

rientis jam dicte lampadis postulaverit, subministratione olei inde

sufficienter provideat. De quinque autem dimidiis agripennis, in mo-
nimentumdoni, quoque anno monachis, quousque sint certi meobitui

an rèditui paruisse, duos vini modios dari statui. Horiim diclorum et

l'actorum isti existunt testes : Laurentius, Alo , etc. »
^~

'Altéra charta , cujus liic nienlio
,
prodibit inferius.
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XXVII.

De libertate Dodonls cyrographuni.

iiio-iif.o (( In ejus nomine qui, ut servum redimeret, tîlio non pepercit, sed

pro nobis omnibus tradidit illum Jhesum Christum Dominum nostrum.

Ego frater Udo, monasterii sancti Pétri Carnoli humiHs abbas, et

mecum tota cul presum ecclesie nostre congregatio, omnibus tam pre-

sentibus quam futuris fidebbus , ex hujus cyrographi noticia notum

esse vohimus, cjuod, totius capituli nostri commun! assensu, manumi-

simus Dudonem, cognomine Brittellum, filium Teobaldi ,
qui eratde

famiba ecclesie nostre. Eum ergo, sicut dictum est, ingenuum fecimus;

atque ab omni servitutis nostre vinculo, cum omni posteritate sua,

absobitum perpétua libertate donavimus, fidebtafe erga ecclesiam

nostram el libero hominio ex more retento. Cujus rei testes sunf

isti : ex parte ecclesie nostre, Hugo de Leugis, prepositus sancte Ma-

rie ; Andréas de Sancto Carauno , Floherius, Gislebertus, Girbertus de

Cavanis, Coragius, Gosbertus Gospel, Ernulfus sacristes; ex aliapartCj

Gauslinus de Leugis, Amalricus de Levesvilla, Robertus de Trembleio,

Guerricus Osculans Diabolum, Hubertus Mordant, Rainaldus de Bri-

tiniaco, Teobaldus Claron et Gislebertus, gêner ejus. »

XXVIII.

De rebus ab Arnulfo datis el ab Augarde uxore ejus emplis.

1101-11?9. Augardis, filia Harduiui, cognominati Noise, émit a capituio sancli Pétri, cui praeerat

abbas Guillelmus, nullo expresse prelio , omnia quse eidem capitule dederat Arnulphus filius

Osburgis ', prior ejusdem Augardis conjux, teslibus his : Adventio, cum Hainardo ûlio

ejus; Laurentio, Gaufrido et Johanne coquis ; Odone pistore; Harduino , pâtre Augardis;

Rogerio et Guidone, fratribus ejusdem; Slephano, Clio Rogerii; Stepbano Herici; Ar-

naldo TÏcario, et nepote ipsius Guineberto.

' Donationem Arnulfi babes supra, c. XXVI.
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XXIX.

De moituo bosco in Teomer a Gervasio île Castro Novo nobis ad focum dato, et ab

uxore et filils ejus concesso.

« Quoiliam internus cordium speculator non tam rauneris magni-

tudine quam sincera dévote mentis placatur intentione, ipsa veiitate,

que Christus est, sic approbante, quia qui dederit caliccm aque frigide

in nomine meo, mercede propria donabitur; iccirco ego Gervasius,

Novi Castelli naturalis dominas , monachis sancti Petrl Carnotensis,

pro redemptione anime mec, quatinus, ipsius principis apostolornm

meritis opitulanlibus, celestis legni mihi magno peccatori pateat in-

troitus, concedo, inviolabili perhennitate, ut in boscho meo Theme-

rio, de mortuis arboribus et aiefactis, continiii lignarii copiam sibi

colligant, cujus suflicientia cunctis focis officinarum suarum, idesl on-

line, pistrini, domus infirmoinm , necnon et celerarum, valeat abunde

minislrare incendia laiga , famulis eorumet jumentis, huic cure depii-

tatis, data securitatc in eundo et redeundo ab omnibus quos justifîcare

potero. Ipso' autem monachi, cum ego vel uxor mea obiero, solito

sépulture officio me timiulare, utpote filium ecclesie sue, decreverunt.

Unde, annuente conjuge mea cum filiis meis Petro, Gervasio, Guas-

cone, Hugone, super altare sancti Pétri propria manu, his qui sunt

subscripti astantibus, hujus beneficii donum olTero. Rogo etiam hu-

mili supplicatione omnes qui post me futuri sunt raee hereditatis

possessores, quatinus et ipsi
,
pro refrigerio aniraarum suarum, huic

largitioni assensum sue benignitatis prebeant. Quod si quis eorum

hanc misericordie elemosinam predictis servis Dei subtrahere tempta-

verit, anathematis sententia in eum jaculata, judicium sine miseri-

cordia sustineat , in eternum puniendus. Ex ejus parte : Odo prepo-

situs, Robertus de Medanla , Willelmus de Fraxineto, Hugo Curtinus;

Gualterius, filius Garini. Ex nostra parte : Laurentius, Teduinus fra-

Sic.
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très Joeli; Rainardus Malis Ilerbis , Gauterius, Gaufridus, Gilduinus

coqui; Cliristianus janitor; Gauterius, frater ejus; Odo pistor. Hoc

adliuc distingueiidum, quia, si aurigis aliquis apparatus bigarum defece-

1 it, licebit eis absque calumpnia de viridi bosco reparare. Testes infra

scriptos ubi videris crucera, si opus fuerit, hic poteris revocare. f. >i

XXX.